
 

 

          
 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  73  del  8.5.2014 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

ADESIONE AL PROGETTO “OLTRE LA SCUOLA”: VERSO 

L’ACCOGLIENZA DEL DSA – DISTURBO SPECIFICO 

DELL’APPRENDIMENTO. 

  
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno otto del mese di maggio alle ore 14,45 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE A 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 73  del  8.5.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 25168 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto  il progetto “Oltre la scuola”: verso l’accoglienza del DSA - disturbo specifico 

dell’apprendimento,  presentato  della Parrocchia di San Nicolò di Lecco che si propone di creare 

un intervento efficace di supporto alla crescita che utilizzi lo strumento “gruppo”  al fine di 

raccogliere e rispondere alle situazioni di disagio, che meritano un sostegno non solo indirizzato 

all’apprendimento,  lavorare al fine di ridurre il disagio socio-relazionale dei minori, educandoli alla 

relazione tra loro e supportandoli verso la costruzione e la maturazione di una più solida identità 

personale, offrendo loro il confronto con figure educative adulte non formalizzate nel ruolo del 

genitore o dell’insegnante.  Il progetto intende costruire un luogo di promozione del benessere e di 

opportunità per il minore favorendo l’integrazione culturale reciproca e l’incontro tra mondi 

culturali differenti. L’azione educativa sarà calibrata a seconda dell’unicità e specificità di ogni 

singolo ponendo attenzione ai percorsi individuali  nel rispetto dei tempi fisiologici di maturazione 

di ciascuno facendo si che gli operatori diventino reali punti di riferimento. 

Obiettivo del progetto è di diventare rete di connessione tra enti, associazioni e servizi del territorio 

al fine di collaborare tutti nell’interesse dei minori e delle loro famiglie dando  disponibilità ad 

accogliere le persone segnalate. Alla base del progetto esiste un forte legame con famiglie, scuole e 

servizi sociali. Per favorire la relazione educativa con le famiglie straniere è prevista la 

collaborazione con l’Associazione “Les Cultures” attivando, se necessario, interventi di mediazione 

culturale. Verrà inoltre messa a disposizione la consulenza gratuita di un’assistente sociale che potrà 

eventualmente inviare  le famiglie bisognose ai servizi territoriali competenti. 

 

Vista la richiesta in data 23.04.2014,  inoltrata al Comune di Lecco, dalla Parrocchia di San Nicolò 

di Lecco, di adesione al Progetto “Oltre la scuola”: verso l’accoglienza del DSA - disturbo specifico 

dell’apprendimento; 

 

Ritenuti di estrema valenza sociale gli obiettivi del progetto che la Parrocchia di San Nicolò intende 

presentare per il finanziamento, in base al Bando 2014 alla Fondazione della Provincia di Lecco, a 

sostegno di una mirata prevenzione della dispersione scolastica nella Scuola Primaria e Secondaria 

di 1° e ritenuto pertanto di aderire alla richiesta di adesione; 

 

Visto il vigente Statuto comunale ; 

 

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di aderire,  per le motivazioni in premessa,  al progetto “Oltre la Scuola”: verso l’accoglienza del 

DSA – disturbo specifico dell’apprendimento  proposto dalla Parrocchia di San Nicolò di Lecco,  

a sostegno di una mirata prevenzione della dispersione scolastica nella Scuola Primaria e 

Secondaria  allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;    

                                           

2) di dare atto che l’adesione al progetto non comporta alcuna spesa per l’Ente; 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 73  del  8.5.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

3) di demandare al Direttore del Settore Politiche Sociali l’adozione degli atti conseguenti. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 73  del  8.5.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                              IL  SINDACO                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

                   f.to  VIRGINIO BRIVIO                                         f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  15.5.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al 30.5.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   15.5.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   15.5.2014                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                    f.to  PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


